
CADERNO 34  7sexta-feira, 06 de dezembro de 2013

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
aVisO De licitaÇãO PreGãO Nº 9/2013-014GabiN

NúmerO De PublicaÇãO: 624258
aVisO De licitaÇãO

PreGãO Nº 9/2013-014GabiN
A PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS, por meio do 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que 
às  09:00 horas do dia 18 de Dezembro de 2013, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RÁDIO PORTÁTIL 
DIGITAL COm GPS INTEGRADO E VISOR NUmÉRICO, RÁDIO 
VEICULAR DIGITAL,ESTAÇÃO FIXA DIGITAL, ANTENA G7 E 
CAbO RG213 E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E PROGRAmAÇÃO.
NO mUNICÍPIO DE PARAUAPEbAS, ESTADO DO PARÁ., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 
10.520/2002, utilizando-se subsidiariamente as normas da 
Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores e demais 
legislações em vigor aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
(pessoa física ou representante legal da empresa devidamente 
credenciado para este fim) na Coordenadoria de Licitações 
e Contratos da PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS, 
localizada no mORRO DOS VENTOS, S/N, bAIRRO bEIRA RIO 
II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente 
(das 8h às 14h).
PARAUAPEbAS - PA, 04 de Dezembro de 2013
lÉO maGNO mOraes cOrDeirO
Pregoeiro

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
aVisO De licitaÇãO PreGãO Nº 9/2013-023semeD

NúmerO De PublicaÇãO: 624691
aVisO De licitaÇãO

PreGãO Nº 9/2013-023semeD
A PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS, por intermédio 
da Secretaria municipal de Educação, mediante o (a) Pregoeiro 
(a) devidamente designado (a), torna público que às  14:00 
horas do dia 19 de Dezembro de 2013, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS, PARA OFERTA DE CURSO 
INTENSIVO PREPARATÓRIO PRE-VESTIbULAR, DESTINADO 
AO ATENDImENTO DE ESTUDANTES ORIUNDOS DE ESCOLAS 
PÚbLICAS DO mUNICÍPIO DE PARAUAPEbAS, ESTADO DO PARÁ., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS, localizada no mORRO 
DOS VENTOS, S/N, bAIRRO bEIRA RIO II, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).
PARAUAPEbAS - PA, 05 de Dezembro de 2013.
leO maGNO mOraes cOrDeirO
Pregoeiro

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
PreGãO PreseNcial Nº 9/2013-004seHab 2º aDitiVO

NúmerO De PublicaÇãO: 624694
PreGãO PreseNcial Nº 9/2013-004seHab

2º aDitiVO
A PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura 
dos envelopes de Proposta Comercial e Habilitação referente 
ao Pregão Presencial nº 9/2013-004SEHAb, cujo objeto é o 
Registro de preço para execução de Serviços Topográficos, 
para a realização de 1000 (mil) demarcações de coordenadas 
geográficas em terrenos urbanos de 125 a 360m²; 126 (cento e 
vinte e seis) delimitações de áreas urbanas em áreas acima de 
50.000 m², sendo 80 (oitenta) em assentamentos precários e 
46 (quarenta e seis) em vazios demográficos e de Engenharia 
700 (setecentas) prestações de serviços de assistência técnica 
pública e gratuita, para famílias com renda mensal até 03 
salários mínimos residentes em áreas urbanas, tem o direito à 
assistência técnica pública e gratuita para projeto e a construção 
de habitação de interesse social para sua própria moradia, no 
Município de Parauapebas, estado do Pará, fica prorrogada para 
dia 19/12/2013 às 09:00horas, na sala de reunião da Comissão 
Permanente de Licitação, no Centro Administrativo da Prefeitura 
municipal de Parauapebas , localizada no morro dos Ventos, S/N 
– beira Rio II – Parauapebas, Estado do Pará.
Este Aditivo se encontra na integra no SITE http://www.
parauapebas.pa.gov.br
Parauapebas, 05 de dezembro de 2.013.
Léo Magno Moraes Cordeiro
Pregoeiro

serViÇO autÔNOmO De ÁGua e esGOtO De 
ParauaPebas – saaeP

NúmerO De PublicaÇãO: 624616
Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – 
saaeP O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – 
SAAEP, por intermédio do Pregoeiro, torna público que realizará 
licitações na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor 
preço, conforme abaixo:- PP 39/2013 SAAEP- Construção de 
sistema de captação e tratamento de água para o bairro Palmares 
II no município de Parauapebas-Pará. Duração do contrato: 6 
(seis) meses. O recebimento das propostas será às 09:00 h do 
dia 19 de Dezembro de 2013.
- PP 40/2013 SAAEP- Construção de sistema de redes de 
distribuição de água potável -Sistema PEAD na vila Sanção no 
município de Parauapebas-Pará. Duração do contrato: 6 (seis) 
meses. O recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 
20 de Dezembro de 2013. -PP 41/2013 SAAEP- Contratação de 
serviços técnicos profissionais de engenharia/arquitetura para 
elaboração de projetos diversos para o SAAEP no município de 
Parauapebas-Pará. Duração do Contrato: 12 (Doze) meses. 
O recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 23 de 
Dezembro de 2013. O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei Federal nº 
8666/93 e suas alterações posteriores.
Local de conhecimento / compra dos editais: Somente na 
Sala de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Parauapebas, situada na Rua Rio Dourado -s/nº - PRÉDIO 
SEmOb - 1º andar - bairro beira Rio - Parauapebas - PA.
Parauapebas, 06 de Dezembro de 2.013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

serViÇO autÔNOmO De ÁGua e esGOtO De 
ParauaPebas-saaeP

NúmerO De PublicaÇãO: 624620
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas torna 
público que assinou os seguintes contratos:
Ata de Registro de Preços 006/2013-Empresas: Jardins 
Comércio de materiais Para Construção ltda-mE e mLT Eireli- 
mE. Origem: Pregão Presencial 035/2013. Objeto: Aquisição 
de materiais Hidráulicos. Vigência: início em 25 de Novembro 
de 2013 e término em 24 de Novembro de 2014. Valor: R$ 
1.245.499,90.
CT nº 059/2013-Empresa: mLT Eireli- mE. Origem: Ata de 
Registro de Preços nº 006/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de 
materiais Hidráulicos. Vigência: início em 25 de Novembro 
de 2013 e término em 24 de Novembro de 2014. Valor: R$ 
1.083.500,00.
CT nº 060/2013-Empresa: Jardins Comércio de materiais 
Para Construção ltda-mE. Origem: Ata de Registro de Preços 
nº 006/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de materiais Hidráulicos. 
Vigência: início em 25 de Novembro de 2013 e término em 24 de 
Novembro de 2014. Valor: R$ 161.999,90.
Parauapebas,  06 de Dezembro de 2013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

aGÊNcia De saNeameNtO De ParaGOmiNas/Ksb 
bOmbas HiDrÁulicas s/a

NúmerO De PublicaÇãO: 624629
iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO Nº. 003/2013

aGÊNcia De saNeameNtO De ParaGOmiNas/Ksb 
BOMBAS HIDRÁULICAS S/A. Obj.: Cont. de uma emp. p/
aquis. de peças destinadas a reparos preventivos do segundo 
conjunto motobomba do setor de captação da Agência de 
Saneamento de Paragominas, p/o período até 31/12/2013. Just. 
Fund. No dispositivo do Art. 25 da Lei 8.666/93, Item I, Pgm 
06/12/2013.

cimOl - cOmerciO iNDustria De maDeiras 
OliVeira ltDa

NúmerO De PublicaÇãO: 624031, 
cNPJ 17.639.437/0001-72,

DEU ENTRADA NA SUA LO SOb. PROT. 2013/30449- SEmAP/
PA, COm ATIVIDADE DE DESDObRO DE mADEIRA SERRADA, 
mUNIICPIO DE  URUARA/PA.
cicOmal cOlatiNa iND. e cOm. De maDeiras ltDa- ePP

NúmerO De PublicaÇãO: 624032
CICOmAL COLATINA IND. E COm. DE mADEIRAS LTDA- EPP, CPNJ 
nº 15.286.024/0001- 26,RECEbEU SUA LO DE Nº 8187/2013 
DA SEmA/PA, COm ATIVIDADE DE DESDObRO DE mADEIRA  
SERRADA, NO mUNICIPIO DE PARAGOmINAS.

a.a.c OliVeira carVOaria ltDa –me 
NúmerO De PublicaÇãO: 624034

a.a.c OliVeira carVOaria ltDa –me – CNPJ No. 
08.378.195/0001-10,  recebeu sua Licença de Instalação No.  
2076/2013 SEmA/PA, com atividade de Produção de Carvão 
Vegetal, municipio de Tailandia/PA.

Hr iNDustria cOm. e exPOrt. De maDeiras ltDa-me
NúmerO De PublicaÇãO: 624035

CNPJ 07481.806/0001-98, RECEbEU SUA LO DE Nº 8098/2013 
SEmA/PA, DESDObRO DE mADEIRA SERRADA E SEU 
bENEFICIAmENTO/SECAGEm, mOJÚ/PA.

CASA GRANADO LABORATÓRIOS,
FARMÁCIAS E DROGARIAS S/A

CNPJ/MF Nº 33.109.356/0001-17 - NIRE Nº 15.300.017.785
EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Ficam os senhores acionistas 
da CASA GRANADO, LABORATÓRIOS, FARMÁCIAS E 
DROGARIAS S.A. (“Companhia”) convocados a comparecer à 
Assembleia Geral Extraordinária da Companhia a ser realizada 
no dia 16 de dezembro de 2013, às 10 horas, na sede social 
da Companhia, localizada na Travessa Quintino Bocaiuva,  
nº 687, Bairro Reduto, na Cidade de Belém, Estado do Pará, 
CEP 66053-240, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do 
dia: (i) a transferência da sede da Companhia para o Estado do 
Rio de Janeiro; e (ii) abertura de filial da Companhia. Belém, 
04 de dezembro de 2013. Christopher John Ogle Freeman - 
Presidente do Conselho de Administração.

recaPaGem liDer ltDa
NúmerO De PublicaÇãO: 624064

CNPJ 04.796.934/0001-32, torna público que requereu da SEmA 
sua licença de Operação no mun. Ananindeua-PA, Protocolo 
013/36484

POrtal - POrtas e POrtais ltDa.–ePP
NúmerO De PublicaÇãO: 624088

- Estr. São miguel, 03 –b. Indl. - São miguel do Guamá-PA, torna 
público que recebeu em 28/11/2013 da SEmA, a L.O. 8248/2013 
válida até 28/11/2014, p/ desdobro de 60 m³/dia de tora e 
beneficiamento da mad. serrada, conf. Proc. 2013/12709.

G. a. alVes - me
NúmerO De PublicaÇãO: 624638

G. A. ALVES - mE, torna público que requereu à SEmA / PA, 
renovação da LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO nº 5022/2010, para 
extraÇãO De arGila, na localidade de Jabaroca, município 
de Primavera / PA. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

cOOPeratiVa De traNsPOrte escOlar DOs 
barQueirOs De maracaNã – ctebam

NúmerO De PublicaÇãO: 624690
eDital De cONVOcaÇãO

assembleia Geral extraOrDiNÁria
O Presidente da Cooperativa De Transporte Escolar Dos 
barqueiros De maracanã – CTEbAm, CNPJ:18.352.901/0001-
08, com base na Lei 5.764/71 e no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto Social, convoca os seus 22 (vinte dois) 
cooperados em dias com suas obrigações estatutárias e em 
condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária a realizar-se no dia 16 de dezembro de 2013, 
no auditório do Hotel Atlanta, localizado na Avenida beira mar 
s/n, bairro Itacuã, no município de maracanã, Estado do Pará, 
as 9:00 horas em primeira convocação com a presença de 2/3 
dos cooperados, as 10:00 horas em segunda convocação com 
a presença de metade e mais um cooperados, as 11:00 horas 
em terceira e última convocação com a presença de no mínimo 
10 cooperados para deliberar sobre as seguintes ordens do dia:
1-Reforma Estatutária.
2-Alteração da Qualificação.
3-A provação do balanço Patrimonial Findo em 31 de Outubro de 2013.
4-Ratificação Eleição e Posse dos Membros do Conselho de 
Administração para triênio 2013 À 2016.
5-Ratificação Eleição do Conselho Fiscal para anuênio  2013/2014.
maracanã – Pará, 02 de Dezembro 2013.
DOmiNGOs P. cONceiÇãO
PRESIDENTE

cOOPeratiVa DOs miNeraDOres e GarimPeirOs DO 
sul DO ParÁ - cOOmiGasulP

NúmerO De PublicaÇãO: 624731
A Cooperativa dos Mineradores e Garimpeiros do Sul do 
Pará - COOMIGASULP, torna público que requereu à Licença 
de Operação (LO) para extração de mineral metalico, junto a 
Secretaria de meio Ambiente de Ourilandia do Norte/Pa sob nº 
de Processo 137/2013.”


